XVIII. Duce m belli esse necessarium, id patet ex sequentibus rationibus. 1. Quia dux belli est caput exercitus. Ideoquè sicut corpus humanum sine capite est truncus iners & inutilis : ita exercitus sine duce est multitudo hominum vaga & inordinata. 2. Quia penes ducem est sumnum belli regimen: sine quo non minus exercitus consistere potest, ac corpus humanum sine anima, aut spiritu vitali 3. Quia quod in navi est gubernator, in curru auriga, in cho-ro præcentor, in civitate Magistratus: id est dux belli in exercitu.

XIX. *Duces sunt i. Primarii, qui summae*

summæ rei imperant suisque auspiciis  
 & ductu rem gerunt. 2. *Secundarii*, qui  
 imperantis nutu imperant, quique  
 variis nominibus insigniuntur. *Lips.*  
*Pol lib. 5. cap. 14.*

XX. *Supremi Duces*, qui Prin-  
 cipes, non minoribus debent inter-  
 esse præliis, sed iis in quibus Imperii  
 salus in discrimine versatur. *Schonb.*  
*lib. 6. cap. 22. Keck. lib. 1. cap. 31. Tolos. lib. 11.*  
*cap. 4. Bodin. lib. 5. cap. 5. Dan. lib. 7. cap.*  
 4. *Princeps & Dux* belli in exercitu  
 veluti numen quoddam seu Deus ter-  
 renus est, ex quo milites spiritus vi-  
 dentur capere fortis. Idcirkò Mace-  
 dones contra Illyricos & Thraces  
 pugnatari etiam infantem Regem su-  
 um in prælium tulerunt ad animan-  
 dum milites.

XXI. Uni bello plures minores  
 duces præfici possunt, sic tamen ut  
 imperii summa penes sit unum, in-

H 6 quo

quo & virtus spectanda & peritia,  
Sed utra magis? *Probl. Kek. lib. 1. cap.*

*30. Cof. & sim.*

**XXII.** *Requisita boni Duceis sunt*  
primariò 1. Fortitudo bellica , ut ap-  
tus sit ad res arduas & priculosas ani-  
mosè & intrepide aggrediendum , o-  
mniaque molesta & adversa patien-  
ter sustinendum. Melior enim est ex-  
ercitus cervorum duce leone ; quam  
leonus duce cervo : Et fortis red-  
duntur milites , cum duces suos for-  
tes conspiciunt 2. Sedulitas , ut sin-  
gulas sui officii partes diligenter exe-  
quatur: propterea quod publica vide-  
atur injuria , si ipsius incuria & cul-  
pa aliquod in bello eveniat. 3. Vig-  
ilantia , ut hostium consilia eò meli-  
us explorare possit. 4 Severitas , ut  
omnes legum militarium transgres-  
sores debitissimis modis puniat. Sine se-  
veritate enim tumultuosè ac pertur-  
bante omnia fiunt. & non tantū disci-  
plina

plina militaris enervatur: sed etiam  
authoritas ducis imminuitur & res  
hostium augentur. Cavendum tamen  
est in ipsa severitate exercenda ne  
quid fiat nimis. Parum enim fidos  
nimis acerbi duces inveniunt mili-  
tes. 5. Taciturnitas, ut occultet sua  
consilia eaq; nec voce, nec vultu, nec  
alio modo detegat. Nulla enim sunt  
meliora consilia, quam quæ ignoravit  
adversarius, antequam fierent, *Ve-*  
*get. lib. 3.* Et tutissimum creditur in-  
expeditionibus facienda nesciri. I-  
deoque laudatur Mauritius Saxonæ  
Elector, quod dixerit, *Ne pileum qui-*  
*dem suum se retenturum, si noſſet arca-*  
*na illum sua ſcire.* 6. Continentia &  
temperantia, ne à voluptatibus cor-  
poris, præsertim quæ circa victum &  
venerem versantur, ſuperetur. Non  
enim potest exercitum is continere  
Imperator, qui ſe ipsum non conti-  
net: neque meditari & agere potest  
fortia, qui voluptates admittit. *Lipſ.*  
*Pol.*

*Pol. lib. 5. cap. 15. Schonb. lib. 6. cap. 11.*

*Onof. Strat. cap. 1. Keck. lib. 1. cap. 30.*

*Tolos. lib. 11. cap. 4.*

XXIII. Duce*m* belli oportet,  
quoque esse eloquentem & facun-  
dum. 1. Quia sine eloquentia non po-  
test Dux belli militum animos mo-  
vere & inflammare ad fortiter pug-  
nandum: neque in officio exercitum  
continere. 2. Quia victoria quam-  
dux belli armis consequitur, partem  
milites sibi vendicant: quæ autem  
verbis obtinetur, ad solam ipsius  
gloriam pertinet. Idcirkò etiam Phi-  
lippus Macedonum Rex magis glori-  
ari est solitus, si quam verbis victori-  
am adeptus esset, quam armis: quod  
hujus partem sibi milites vendicare  
existimaret: illam verò ad suā ipsius  
laudem pertinere. 3. Qui dicendi fa-  
cultate olim floruerunt quique du-  
ces belli præstantissimi, cujusmodi  
fuerunt Iulius Cæsar, Alexander-

Ma-

Magnus, Epaminondas, de quo dicitur, quod lingua prius, quam armis hostes vicerit. Item Pyrrhi legatus Cyneas, de quo ipse Rex fassus est, plures ipsum urbes eloquentia, quam armis occupasse.

**XXIV.** Eligendi igitur, cæteris paribus, 1. Illustres præ obscuris. Splendor familiæ plurimum confert ad comparandam & conservandam authoritatem, quæ in duce belli requiritur. Parit amorem & benevolentiam apud milites. 2. Indigenæ præ peregrinis. Peregrini magis stipendiis & præmiis conducuntur: Secum adducunt suæ nationis homines, qui indigenis non secus ac locustæ segeti damnum inferunt. 3. Senes præ juvenibus. Major est authoritas in senibus quam in juvenibus.

**XXV.** Cæteris paribus, senem, potius, quam juvenem belli duces esse eligendum: sed si in juvene plura

ra virtutum ornamenta, quam in se-  
ne conspiciantur, illum huic esse  
præferendum. Sæpe res magnæ &  
præclaræ in bello à juvenibus gestæ  
sunt, ut testantur exempla Publii  
Scipionis Africani, Alexandri M.  
Hannibal, Augusti Cæsaris & ali-  
orum,

## CAPUT XXIII.

DE

Consiliis Bellicis & Strata-  
gematis.

§. I.

**T**ertium belli gerendi requisitum,  
ac instrumentum necessarium  
sunt *Consilia Bellica*. 1. Recta. 2. Obli-  
qua. *Pol. Lips.* lib. 5, cap. 1.

II. Opus igitur in bello Senatu  
militari, Consiliariis & Adsestoribus  
Saga-

Sagatis, in quibus eadem penè spe-  
ctanda, quæ in Consiliariis Togatis,  
sic ut peccetur 1. ubi neglectis doti-  
bus internis & externis, saltem nobi-  
litatis, amicitiæ ac cognitionis habe-  
tur ratio, 2. ubi Senatus bellicus ali-  
quot dierum interstitio à ducibus ac  
exercitu abest. *Heid. cap. 5. pag. 732.* &  
*seqq. Onof. Strat. cap. 30. Keck. lib. 1.*  
*cap. 30.*